



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی



۲۰۲۴/۰۴/۲۸

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د پادشاه میلیندا

پوښتنې

۱ برخه

له پالي څخه انگلیسي ته ژباړه :

رايس

د پو

يس

پښتو ژباړه: رحمت آریا

ز ۲۰۱۵

آکسفورډ

چاپ: کلیرډان پرس ۱۸۹۰ز

(ټول حقوق خوندي دي)

د ختیځ سپیڅلي

کتابونه

د پاڼو شمیره: له 1 تر 9

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

دا کتاب بېلابېلو ختیځپوهانو ژباړلی

او

ایف مکس مولر

تصحیح کړی دی

دري پینځوسم ټوک

XXXV

آکسفورډ

چاپ : کلیرډان پرس

۱۸۹۰

(ټول حقوق خوندي دي)

# د ختیځ سپېڅلي کتابونه The SACRED BOOKS OF THE EAST

ډالی :

د افغانستان د ادب ځلاند ستوري فاضل استاد ارواښاد علامه رشاد بابا او د بابا مینه والو ته

د ژباړونکي یادونه :

د میندر یا میلیندا پوښتنې چې د میلیندا پښو په نامه پېژندل شوی کتاب دی د لرغوني آریانا او د هندوستان د شمال په پراخې لمن کې د بودايي ادب یو له ډېرو لرغونو کتابونو څخه دی چې نیردې دوه زره او ده سوه کاله مخکې د مرکې په

د پاڼو شمېره: له 2 تر 9

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په څیر و لولئ

بني د شهنشاه مينندر او بودايي عالم ناگه سينا تر منځ د ديني وراشي په چوكاټ كې د مركې په ډول ليكل شوی دی. له تاريخي اړخه دا كتاب د تاريخي لاسوندونو لکه د مينندر د ايكيو يا مسكوكاتو، يوناني سرچينو، د سترابو د جغرافيه د كتاب او د يو شمېر نورو لرغونو سرچينو له مخې او هم د تاريخي او عقيدتي رواياتو له مخې زموږ د گران هېواد افغانستان يوه برخه ده او د فرهنگي - ديني بارونو له اړخه بنيادي زبنت ډېر لرغونی كتاب اوسي چې د هېواد د خپلاند تاريخ په ترڅ كې ژوندی پاتې شوی دی چې نه يوازې لوستنه ئې اړينه ده بلكه د تاريخ د ډگر څېړونكو او ژب - پوهانو ته د يوې سرچينې په توگه يو ارزښتناکه اثر دی.

دا كتاب د مركې په بني د بودايي دين د تشريع يوه پراخه برخه په ځان كې رانغاړي. ددې كتاب په ژباړې كې زما موخه د بودايي دين د اصولو او قواعدو شرحه نه بلكه د دوه وو فاضلو استادانو د هڅونې او غوښتنې له مخې وه چې هغوی به په خپل وار د همدغه كتاب په ترڅ كې خپله كتنه په وار وړاندې كړي. دا دواړه فاضل دوستان هر يو پروفيسر ډاكتر عبدالخالق رشيد او استاد محمد معصوم هوتک صاحب دي چې كه ددوی هڅونې او معلومات نه وای نو بنيادي دا ژباړه به هېڅكله نه وای شوې. زه له دغو دواړو خوږو، نامتو او فاضلو دوستانو څخه چې هر يو ئې د هېواد په تاريخ او فرهنگ كې بې سارې هلې ځلې كړي له دې لارې د زړه له تله منندوی يم.

دا چې ولي دا كتاب پښتو ته وژباړل سو دليل ئې د هغه باور له مخې دی چې بنيادي دا كتاب په هماغه مهال په لرغوني پښتو ليكل شوی وي. ددې كتاب د انگرېزي متن ژباړونكی بناغلی راييس ديويډز په خپلې اوږدې سرپزې كې ورته په څرگنده نغوته نه كوي. بناغلی راييس ديويډز دا كتاب د نامتو ختيځ پېژندونكي او سانسكريت پوه بناغلي مكس مولر له نظره تېر كړی دی. مكس مولر په هند پېژندنې كې په خپله يو ريفرنس دی. بناغلی راييس ديويډز وايي چې ده دا كتاب د سيمهالي متن له مخې ژباړلی دی او سيمهالي متن د پالي متن له مخې ژباړل شوی دی. د پالي د متن ژباړونكی بناغلی بوداگهوسه نومېږي چې په غالب گومان دا كتاب ئې په دويمې زېږدېزې پېړۍ كې ژباړلی دی. دا چې بودا گهوسه دا متن له كومي ژبې څخه پالي ته ژباړلی دی څرگنده نه ده، يوازې د انگېرني او گومان له مخې ويل كېږي چې بنيادي د هندي كورنۍ په كومي ژبې ليكل شوی وي په ځانگړې توگې د پراکريتي ژبې په كومي ځانگې. يو شمېر وايي چې دا مرکه په سانسكريت ليكل شوې وه او سانسكريت نسخه ئې ورکه شوې ده. زما پوښتنه دا ده چې كه دا نسخه لومړی په سانسكريت ليكل شوې وه نو پالي ته ئې د ژباړې اړتيا څه وه؛ ځكه سانسكريت د پالي ځايناستی شوی دی. هو كه داسې يې ويلي وای چې د پالي د نسخې له مخې سانسكريت ته ژباړل شوی بنيادي يو څه منطق به په كښې نغښتی وای. كره باور دا دی چې بودا گهوسه پالي متن ژباړلی دی، په خپله بودا گهوسه هم دې خبرې ته كومه نغوته نه كوي چې له كومي ژبې څخه. بناغلی ديويډز په خپلې سرپزې كې دا خبره په لنډيز يادوي. نو د همدې انگېرني او هيلې له مخې ول چې كه دا كتاب د هغه مهال په لرغوني پښتو ليكل شوی وي زه به ئې ژباړه د پښتانه ادب پوهانو ته وړاندې كړم او ددوی پام به ورته راوړوم چې كه وكولی شي د بودا گهوسه پالي متن پيدا او د ژب پېژندنې له اړخه ورباندې روڼا واچوي. كه زموږ پوهانو دا خبره په زباد ورسوله چې دا كتاب په رښتيا په لرغوني پښتو ليكل شوی دی نو دا به د پښتو ادب تر ټولو لرغونی اثر وي چې د دوه زره او دوه سوه كالو په تېرېدلو مور اوس ورباندې خبرېږو. په همدې سپېڅلې هېلې دا كتاب د پښتانه ادب پوهانو او مينه والو ته په درنښت ډالی كوم.

منندر يا مينندر د سوتر د لقب په لرلو ځان شهنشاه يا مهاراج بولي. سوتر د ژغورونكي يا ناجي په معنی ده. له همدې كبله ده چې دی د مهاراج مينندر سوتر په نامه ياد شوی دی يعنی ناجی شهنشاه مينندر. دا القاب د مينندر د ايكيو يا مسكوكاتو پر مخ ليدل كېږي. په يو شمېر ايكيو كې مينندرو هم ليكل شوی دی. د مينندر ايكي پر خپل يوه مخ يوناني الفبا لري او پر بل مخ ئې ليكنه په خروستي الفبا ده. ايكي پېژندونكي ئې د واكمنۍ موده له ۱۶۵ تر ۱۳۰ م. ز كال پورې

ټکلوې. پوهاند ولسن بيل نظر لري. دوی وايي چې مينندر د اېندو- يوناني سلطنت يو ستر شهنشاو وو، سترابو وايي چې " مينندر د يوناني سلطنت لمنه د لومړي ځل لپاره له باکتریا يا بلخه نيولې د گنگا تر سيند پورې پراخه کړه او دومره قومونه ئې تر خپل سلطنتي غمي لاندې را ايل کړل چې سترالکسندر نه ول کړي." مينندر له بودايي عالم ناگه سينا سره د همدغه کتاب د مرکې په لړ کې وايي چې: "الاسندي ته نېردي په کاريسي کې زېرېدلی يم." ناگه سينا بيا ورڅخه پوښتنه کوي چې کاريسي له ساگلي څومره لېرې ده؟" مينندر په ځواب کې واټن ورښيي چې زموږ په معاصر مقياس نهه سوه او پينځوس کيلومتره کېږي. دلته له الاساندي څخه موخه الکسندريه ده او ښايي هماغه د قفقاز الکسندريه وي چې زموږ معاصر بگرام دی. او له کاريسي څخه موخه کاپيسا ده. او له ساگلي څخه موخه په معاصر پنجاب کې سيالکوټ دی چې د مينندر دريمه پلازمينه وه. د ښاغلو لوستونکو پام دې ټکي ته را اړوم چې موږ د هېواد په څو برخو کې د الاسای په نامه د څو ځايونو نومونه لرو چې ما د همدې کتاب په لړ کې په يوه لمن ليک کې ورته د طول البلد او عرض البلد په شمار نغوته کړې ده. لومړی پلازمينه ئې بايد بگرام وي، دويمه ئې پېښور او دريمه ئې سيالکوټ. د مينندر د سلطنت لمنه په لويديز کې د کابل له سينده نيولې په ختيځ کې د راوي تر سيند پورې او په شمال کې له سواته نيولې تر اراکوزيا او هوتوند يا هلمند پورې غځېدله. ورپسې ئې راجستان تر پاتلي پوترا يا پټني پورې وغځوله. په دې توگې د مينندر تر سلطنتي غمي لاندې باکتریا يا بلخ، معاصره پښتونخواه، پاکستانی پنجاب، هندي پنجاب، هريانه، هيماشل پرديش او د جمو سيمي راتللي. سترابو وايي چې دوه گريگو باکتریک سلاطين مينندر او ديميتريس هغه ستر واکان ول چې د باکتریا د سلطنت لمنه ئې تر هندوستانه وغځوله. په ۱۸۴۱ز کال کې پوهاند اچ ولسن د لرغوني آريانا کتاب چاپ کړ. ما دا کتاب پښتو ته ژباړلی دی. دلته به بي ځايه نه وي چې د پوهاند ولسن کره کتنه د مينندر په ايکيو باندې لوستونکو ته وړاندې کړم.

## مندر

۱۲۶ م. ز

اوس يو ځل بيا له تاريخه ( تاريخي سرچينو - ژ) مرسته غواړو.

سترابو وايي چې منندر يو له هغو باکترې شاهانو څخه وو چې سوېو او برياوو ئې په ټولېز ډول د باکترې پاچاهۍ د لمنې ختېځ خواته غځېدله. منندر له [ هېپانيس ]<sup>۱</sup> څخه واوښت او ان د [ آيسامس ]<sup>۲</sup> تر سيند پورې پرمخ لاړ<sup>۳</sup> : د آيسامس د سيند په اړوند مو مخکې وويل چې دا د جمنا سيند دی ، هېپانيس د ستلج سيند دی. په تاريخي شننو کې دا هم ويل شوي چې که د پټلين<sup>۴</sup> بشپړه سويه د منندر په لاس نه وي شوي، مگر نيول ئې په منندر پورې تړل شوي دي ؛ دا خبره د [ پريپلس ]<sup>۵</sup> له سرچينې سره هم بشپړه همغږي لري ، ځکه پريپلس وايي چې ان د لومړي عيسوي پېړۍ له پای

<sup>1</sup> Hypanis

<sup>2</sup> Isamus

<sup>3</sup> *ἔβλε καὶ τὸν Ὑπανὼς διέβη πρὸς τὴν καὶ μέχρι τοῦ Ἰσάμου προσῆλθε.* Book xi. 11. 1.

<sup>4</sup> Pattalene

<sup>5</sup> Periplus

د پاڼو شمېره: له 4 تر 9

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په ځير و لولئ

وروسته هم د منندر او اپلاداتس دراکم/درهم د [گوزيرات<sup>6</sup>] په سمندري غاړې، په [بړی گاږي<sup>7</sup>] يا [بروخ<sup>8</sup>] کې د چلند وړ وي.

آريان وايي چې منندر د باکتريا پاچا وو، او پلوتارک ئې هم د باکتريا پاچا بولي. آريان او پلوتارک دواړه له کره کتنې پرته منندر ته د باکتريا د پاچا لقب ورکوي، خو شک لېدل کېږي چې منندر دې کله هم پر باکتريا پاچاهي چلولې وي. باير له والنز<sup>9</sup> وروسته وايي چې منندر يا د نوتايډمس ورور يا ئې نېږدې خپلوان او د هغه ځای نېوونکی وو<sup>10</sup>: باير دا هم وايي چې منندر د باکتريا او هندوستان پاچا وو؛ باير د خپلې انګېرنې پر بنسټ د [تروګ پمپه ئې – د لومړۍ زېږدېزې پېړۍ د رومي تاريخ لیکونکي – ژ<sup>11</sup>] [تراګس پامپي يس<sup>12</sup>] د کتاب د لومړي څپرکي له مخې په اخځ چې د کتاب لنډيز دی، په هند کې د منندر له سوبو يادونه کوي مګر تروګ پمپه ئې يوازي د منندر له سوبو يادونه کوي نه د منندر له پاچاهۍ. په دې توګه يوازينۍ سرچينه چې د هندوستان پر پوې برخې باندې د منندر د واکمنۍ خبره کوي د پريپلس<sup>13</sup> لیکوال دی.

خو د منندر د اېکيو شنه او ارزونه مور د دې باور او منطق منلو ته نېږدې کوي چې منندر هېڅکله پر باکتريا پاچاهي نه ده کړې؛ خو دومره ويلاى شو چې د منندر پاچاهي د پاروپاميزان د غرونو له پراخي لمنې نېولې تر سمندر پورې غځېدلې. دا چې منندر د اندس په ختېځو څنډو کې تر کومه ځايه او ان د اندس تر دلټا پورې واک چلولی تر يوې کچې تر شک لاندې ده، ځکه په دغو شاوخواو کې د منندر اېکي نه دي موندل شوي؛ د منندر اېکي په ټولېز ډول په کابل، د هزاره غرونو په شاوخوا او بگرام کې په پرېمانه شمېر موندل کېږي، د منندر اېکي په پنجاب کې هم موندل شوي دي، خو داسې برېښي چې پنجاب ته د منندر اېکي د سوداګرۍ له لارې راوړل شوي وي. په زره پورې دا ده چې ډګروال ټاډ د منندر او اپلادتس اېکي د جمنه په شاوخواو کې موندلې دي، خو پوښتنه دا ده چې ولې د موندل شويو اېکيو د سپېمو په ډېرو نورو نېږدې ګاونډيو ځايونو کې داسې نورې اېکي د کيندنو پر مهال نه دي موندل شوي. د منندر د اېکيو د موندنې بنسټيزه ډډه د کابل شاوخوا سپېمي دي او داسې برېښي چې کابل، د منندر د اېکيو د خپرېدا منځتکي وو له دې کبله، د ټولو احتمالاتو په منلو ويلاى شو چې کابل د منندر د پاچاهۍ ستره او بنسټيزه پلازمېنه وه.

<sup>6</sup> Guzerat

<sup>7</sup> Barygaza

<sup>8</sup> Baroach

<sup>9</sup> Valens

<sup>10</sup> Bayer, p. 74.

<sup>11</sup> Indiæ quoque addiæ res gestæ per Apollodorum (Apollodotum) et Menandrum reges.

<sup>12</sup> Trogus Pompeius

<sup>13</sup> Periplus

دا چې وايو منندر هېڅکله د باکتریا پاچا نه وو لامل ئې دا دی چې په باکتریا کې د منندر د سپینو زرو، مسو هېڅ ډول اېکې یا کوم تترادر اکم نه دی موندل شوی چې پر مخونو ئې لیکنې یوازې په یوې ژبې لیکل شوي وي. د منندر تر ټولو لویه اېکې چې موندل شوې یو دیدراکم<sup>14</sup> دی، سره له دې چې دا اېکې په ښکلې ورهنې جوړه شوې، مگر د ضربېدلو د څرنګوالي له اړخه د هیلېکلز د تترادر اکم په پرتله په دویمه ټېټه کچه اېکې دي: دا اېکې د آریایي او یوناني لیکدودونو دواړه توري لري. د منندر د سپینو زرو کوشنې اېکې بې شمېره دي، او د مسو اېکې ئې هم پرېمانه موندل کېږي، یو شمېر ئې کم پیدا دي؛ د اېکيو پرېمانتیا او د شمېرې ډېروالی مور دغه پایلنېوي ته نښېږدي کوي چې منندر نه یوازې تر اوږدې مودې پورې پاچاهي کړې بلکه یوه نښېرازه پاچاهي ئې هم تېره کړې ده. د اېکيو پرمخ د منندر د پورتریت او د پوځي جامو له مخې ښکاري چې نوموړی یو فعال او نوښتګر هڅانده پوځي واکمن وو، د منندر په پوریتونو کې د تندي لپاره د سلطنتي ریتاره لرل د هغه د واکمنۍ د سولې د پراو ښکاروندې کوي، له بله اړخه د نورو اېکيو پرمخ د پوځي اوسپنېزې خولې لرل یا د دفاعي زغره والو جامو اغوستل نه یوازې د منندر د دفاعي دریز استازیتوب کوي بلکه د هغه د برېدګر درېز انځور هم مور ته په لاس کې راکوي او یا په نورو اېکيو کې په جګړه کې د شلګرو «نیزو» غورځول په خپل وار د هغه د جګړه پالې واکمنۍ انځور مور ته رابښي. له دې کبله د منندر اېکې په خپله مور ته د هغه د واکمنۍ د تاریخ د شرحې او څرنګوالي په اړوند په ځېر یو شمېر توکي په لاس راکوي او د لږ شک په پرېښودلو مور ته وايي چې د هندي پارو پامیزان ټولواک، منندر، هغه پاچا وو چې پر خپلو ګاونډیو ولایاتو ئې هم د واکمنۍ او سوبې غمې خپور کړې وو. د پرمختګ په حال کې سائیتیانو<sup>15</sup> / ساکانو هم په شمال کې د منندر د پرمختګ خوند او کرس ځکلی وو؛ د اشکاني شاهانو پر وړاندې د ساکانو جګړې، د منندر د ورانکارو شخړو او جګړو له کبله له خنډونو سره مخامخ شوي وي: دا په دې معنی ده چې منندر نه یوازې خپله توره د خپلو هېوادوالو پر وړاندې بلکه د نورو هندي شاهانو پر وړاندې هم را اېستلې وه؛ د یوناني واکمنۍ ګډو وډو ټوټو ښایي د منندر د پاچاهۍ تر مهال پورې شتون درلود او کېدای شي یو ځل بیا د منندر د واکمنۍ تر سیوري لاندې سره راټولي او لا یو موټی شوي وي.

مور داسې دلایل او لاسوندونه په لاس کې نه لرو چې

مور داسې دلایل او لاسوندونه په لاس کې نه لرو چې پر بنسټ ئې منندر د نوتایدمس د ورور په توګه ومنو، د منندر د اېکيو ځانګړتیا او انځورېنه مور ته داسې دوه اړخېزه انګېرنه په لاس راکوي چې له مخې ئې منندر هم له نوتایدمس او هم ئې له نوکره تایدس او هیلېکلز وروسته د پاچا په توګه ومنو. ډېرې مخکې یاد شوي شاهان د یوې یا بلې کورنۍ خپلوان انګیرل شوي خو دا چې

<sup>14</sup> Didrachm

<sup>15</sup> Scythians

منندر د کومو دوه وو بنسټیزو یونان - باکټري شاهي کورنۍو غړی وو ، روښانه نه ده او نه ئی په اېکيو کې د القابو له مخې څوک په دامنه توگه انگرېزانه کولای شي. لومړنی لقب چې منندر غوره کړی د [ سوتر<sup>16</sup>] لقب دی ، چې دېمیتريیس ته هم [ د سوريې د سوتر<sup>17</sup> ] لقب ورکړل شوی وو ؛ منندر هم کېدای شي دا لقب د یوې بېلگې په توگه د هماغه له مخې اخیستلی وي، له دې کبله هغه انگریزوني / فرضي نښته چې د منندر د واکمنۍ د پېل د نښتې په اړوند ویل شوي که لږ څه له رښتیا سره اړخ ولگوي نو منندر له دیمیتريیس وروسته ټولواکي اخیستلی ده. له بلې خوا په هندوستان کې د منندر پراخ پرمختگونه او بریاوې نه شي کېدای له میتريدایس مخکې تر سره شوي وي، دا ځانگړتیا ده چې د منندر د ټولواکۍ د پېل نښته له ۱۳۷ م. ز. کال دېخوا راولي ؛ دا شونيوالی هم باید په پام کې ولرو چې تر منندر مخکې کوشنیو کم زرو شاهي کورنیو بېلابېلې شاهي واکمنۍ رامنځته کړې وي چې ټولې ئی د منندر له پلوه را وپړخول شوي، له دې کبله دغه پېښې او پرمختگونه د منندر د واکمنۍ د پېل نښتې ته له ۱۲۶ م. ز. کال مخکې اجازه نه ورکوي. د منندر د اېکيو په منځ کې ډېر زېده اساطیري انځور د منروا پرامکس<sup>18</sup> انځور دی ، دا انځور د تسالي ، مقدوني او سلوکي پاچاهانو د اېکيو پر مخ ښکاري چې په ټولیز ډول په خورا بې ساري ورهني او مهارت ضرب شوي دی. د منندر یو شمېر نورې اېکي هم پورتنیو نښو نښانو ته ورته نغوتې لري ، منندر د کونگ / بوم او ډال د انځورونو په ښودلو چې د منروا پرامکس د پېژندنې او ځانگړتیا نښې دي غوښتې دغې الهی ته خپله پالیالي څرگنده کړي. د منندر یوه کوشنی اېکي چې په پرېمانه شمېره موندل کېږي پر خپل یوه مخ د فیل د ککړي انځور لري او پر بل مخ ئی د هرکولیس گرز دی، ددغو او همدا شان د منروا د نښو له ښودلو څخه موخه څه ده؟ که په دغو نښو کې کومه موخه پرته وي نو شک نه شته چې منندر د همدغو نښو له لارې یا له ئوتایدمس او یا له دیمیتريیس سره تړل کېږي. خو په بل اړخ کې د منندر د یو شمېر اېکيو پرمخ د بریا د وزر لرونکي سمبول شتون دی چې د یادم<sup>19</sup> [دیهیم] یا د تندي لپاره سلطنتي نښم تاج ډالی کوي، دا د دې څرگندویه ده چې له ده وروسته دده له کورنۍ څخه بل پاچا راځي او دا په خپل وار په دې معنی ده چې منندر د نوي سلطنتي کورنۍ بنسټ اېښودونکی دی. د منندر د اېکيو پرمخ د نورو اساطیري انځورونو او نښو د راوړنگ یا کاپي کولو سرچینه په زغرده روښانه نه ده ؛ لکه دولفین د نر گوزن ککره او عرابه : د منندر د اېکيو بڼه د یوناني اېکيو په پرتله خورا زیات رومي خوند او رنگ لري خو د عادي څلور څنډېزې بڼې په لرلو خپل ځان هم له یوناني او هم له رومي سبک څخه بېلوي. د منندر یوه یو گړې اېکي موندل شوي چې پر مخ ئی د ΔΙΚΑΙΟΣ لیکنه لوستل کېږي د اېکي شا ته د پړانگ

<sup>16</sup> Soter

<sup>17</sup> Soter of Syria

<sup>18</sup> Minerva Promachos

<sup>19</sup> diadem

د پاڼو شمېره: له 7 تر 9

انځور دی ؛ د اېکې پر مخ لقب او د اېکې بڼه دواړه، منندر، له هیلېکلز او اګه تکلز سره نېپردي کوي، خو د دواړو نېنو له مخې یوازې دومره ویلای شو چې منندر له دواړو شاهانو ډېر وروسته راغلی دی.

پلوتارک په منندر پورې یوه کبسه تړلې چې له یوې هندي کیسې سره کټ مټ ورته والی لري، خو دا کیسه په بل چا پورې اړه لري نه په منندر پورې. وایي چې منندر د خپلې پاچاهۍ په لړ کې د دینپالني له اړخه پر خپلو وګرو خورا زیات ګران وو، د هغه د مړینې پرمهال د بېلابېلو ښارونو استازي د منندر په پوځي چوڼۍ کې راټول شول، استازو د هغه د مړي د اړو پر سر له یو بل سره شخړې او ناندري پېل کړې، په پای کې ټول په دې سلا شول چې د هغه د مړي ایره دې د ښارونو د شاهانو تر منځ ووېشي او هر ښار دې د هغه په یاد د هغه د اړو پر سر یو یو یادګاري څلی جوړ کړي. که مو په یاد وي مور د کتاب په لومړیو برخو کې وویل چې دا کیسه په ګاتما یا سکيا سینها یا بودا پورې اړه لري او د هغه د ژوند لیک په ټولو دودیزو بودايي کتابونو کې همدا کیسه ویل شوې او دا کیسه لا تر اوسه په ټولو بودايي هېوادونو کې د بودايي وګرو په دودیزو باورونو او خټې کې نغښتې ده. د روایاتو پر بنسټ کله چې بودا مړ شو، اتو ښارونو د بودا د جسد له سوځولو وروسته د هغه د جسد د اړو پر سر له یو بل سره سیالي او شخړې کولې، هر ښار غوښتل چې د بودا اړې خپل ښار ته یوسي، په پای کې د بودا له ارزښته ډکې اړې د ښارونو تر منځ ووېشل شوې او هر ښار د خپلې رسېدلې برخې پر سر یوه یوه ستره ټوپه جوړه کړه. هماغسې چې مخکې مو وویل په باکتریا کې دداسې بودايي یادګاري څلیو د شتون تاریخ له دویمې زېږدیزې پېړۍ وروسته پېلېږي، دا کیسه هرو مرو د هغو کسانو له خولې نورو ته په غلطه لېږدېدلې چې د کیسې له رښتوني اړخه ئې خبرتیا نه درلودله، او یا ئې د بودا له کیسې په اخځ همداسې یوه کیسه د منندر له مړینې وروسته په هغه پسي په ناسمه توګه جوړه کړې ده.

انګریزي متن په خپله یو شمېر تخنیکي ستونزې درلودلې. ما تر خپلې وسعې هڅه کړې ده چې دقیقه ژباړه وړاندې کړم. زه هېڅکله په خپل کار کې له نېمګرتیاو څخه انکار نه کوم. ګران لوستونکي دې د پېرزوینې له مخې زما نېمګرتیا په پام کې نه نیسي.

### یوه بله یادونه :

میلیندا د میلیندا پنهو او میلیندا پنهو په نامه هم یاد شوی دی. استاد محمد معصوم هوتک صاحب د یوې ټیلفوني مرکې په ترڅ کې د علامه ع. ش. رشاد بابا هغه هلې ځلې را یادې کړې چې د میلیندا پنهو د کتاب کاپي ئې له چاپانه کابل ته راوړه او په کورني کتابتون کې ورسره وه. یو شمېر اروپايي ختیځپوهانو دا نوم د میلیندا پنهو Milinda Pañho په ډول هم لیکلی دی او په پالي کې د میلیندا پنه Milinda Paña په نامه ثبت شوی اثر دی. پنهو Pañha یو پالي وییکی دی چې سانسکریت معادل ئې پرجا PrajJA یا प्राजा دی او معنی ئې پوښتنه ده او یو شمېر اروپایانو هم په خپله همدا پالي نوم یعنی میلیندا پنهو ثبت کړی دی. همدغه لغت ته ورته همغږی لغت د پوهي یا Knowledge دی چې په پالي کې ورته ښانه nāna او پنا paññā وایي او سانسکریت معادل ئې پرزنه prazna یا प्राज्ञ ده. د بودیزم د فلسفې یوه نامتو او مهمه

د پاڼو شمېره: له 8 تر 9



اصطلاح د دوکها Dokkhâ یعنی رنځ، فشار او کړاو گالنه ده. دوکها په پالي او سانسکریت کې یو شان ویل شوي ده: ङ او ॡ. په افغانستان کې په لوی کندهار کې د دوکها اړول شوي بڼه د دوک په ډول کارول کېږي چې معنی ئې رنځ او کړاو دی. لکه چې وایي د زړه دوک دې درولوېږي. د پښتو تشریحي قاموس د لومړي ټوک په ۵۴۶ پاڼې کې د پوښېدل مصدر ئې په څو معناگانو تشریح کړی لکه: په میخ د خاوري پښې ټکول، ډډېدل، تشېدل، منځ خالي کېدل، او نور. په همدې اړوند مې له نامتو څېړونکي استاد محمد معصوم هوتک صاحب څخه پوښتنه وکړه. هغوی راته یوه په زړه پورې خبره وکړه چې په کندهارۍ پښتو لهجې کې د پنا او پوښېدلو تر منځ یوه نسبتاً مشابه معنی سته چې همدا د (پوښېدلو) مصدر تقریباً د پوښتنې په معنی کارول کېږي او معنی ئې (په عذابول او په تنگول) ده. یو ماشوم چې له مورې ډېرې پوښتنې وکړي نو مور په ځواب کې ورته وایي " زویه بس ده، ودې پونولم، دا ځونه پوښتنې دي چې ته ئې کوي". له دې داسې ښکاري چې د پنا او پنو کلمات له پښتو سره نږدې والی لري.

وروستۍ یادونه: د ښاغلو ډاکټر صاحب خالق رشید او استاد محمد معصوم هوتک صاحب د وړاندیزونو پر بنسټ مې د انگریزي متن د پای څه د باندې شپېته پاڼې د پښتو د ژباړې له کتاب څخه لېږي کړلې. دا پاڼې د انگریزي متن ژباړونکي ښاغلي دیوید رایس د فیلاوژیکو پرتلو لپاره راوړي وي او د اوس مهال لپاره مور اړینه ونه بلله چې د پښتو په متن کې ئې راوړو، په دې سره مو د کتاب د زینت پریوالي مخه ونیوله. همدا شان گران لوستونکي به په یو شمېر لمن لیکونو کې د (لیکوال) نوم وگوري. دلته موخه د بوداگهوسه چې د پالي د متن ژباړونکي دی نه ده بلکه موخه د انگریزي د متن ژباړونکي ښاغلي دیوید رایس ده چې ده په انگریزي ژباړې کې په لمن لیکونو کې راوړي دي.

رحمت آریا

کاناډا

۲۰۱۵ ز کال د مې د میاشتې ۲۴

یادونه: قدرمنو لوستونکو! دا هم د ښاغلي رحمت آریا د آرشیف: [لینک](#)

د پاڼو شمېره: له 9 تر 9

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: د لیکنې د لیکنیزې بڼې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څېر و لولئ